## §. 301.

*Quando  
pretia deri-  
vativa sint  
ut primiti-  
va.*

*Quodsi adeo ratio quantitatum physicarum ad mensuram suam, præ pro unitate sumitur (§. 438. *Ontol.*), eodem numero indigetetur; erunt pretia derivativa in ratione primitivorum (§. 300. h. & §. 181. *Arithm.*).*

E. gr. Si pretia unius modii hordei & avenae fuerint ut 3. ad 2; erit pretium derivativum trium modiorum hordei ut 9. & trium modiorum avenae ut 6, adeoque pretia derivativa hordei & avenae ut 9. ad 6, hoc est, ut 3. ad 2, quae est ratio pretiorum primitivorum. Similiter si pretia unius modii avenae & operarum diurnarum fuerint ut 2. ad 1; erit pretium derivativum quinque modiorum avenae ut 10 & operarum quinque dierum ut 5. Sunt igitur denuo pretia derivativa ut 10. ad 5, hoc est, ut 2. ad 1, quae est ratio primitivorum. Ne cui scrupulum moveat, quod quantitates operarum & avenae physicae sint heterogeneae, consequenter inter eas ratio intercedere nequeat (§. 126. *Arithm.*); non inconsultum est eundem remove. Tenendum itaque est numeros, quibus determinatur quantitas physica tam modiorum avenae, quam operarum, utrobique indicare, quoties illa  
quan-

quantitas, quæ pro unitate sumitur, sit sumenda, ut prodeat quantitas data, consequenter duplici modo considerari posse, vel ut facta, vel ut multiplicatores. Quatenus spectantur ut facta, si unitas aliquoties sumenda non fuerit eadem, veluti in eo casu, ubi quinquies sumendus modius & toties quoque sumendæ sunt operæ diurnæ, cum ad diversas unitates referantur, numeri heterogenei sunt quinque modii & quinque dies, nec ad se invicem comparari possunt: quatenus vero spectantur tanquam factores, adeoque uterque indicat, quoties aliqua quantitas sumenda sit, ex iisdem unitatibus componuntur, atque adeo numeri homogenei sunt, quorum uterque indicat, quoties mensura rei utriusque sumenda, ut prodeat quantitas ejus physica. Quoniam igitur iisdem numeris designantur quantitates physicae rerum & operarum, quas ad se invicem referimus quoad quantitatem moralem, seu pretium eorundem; ideo ex accidente est, ut non absolute, sed respectu ad pretium habito, quantitatibus physicis rerum & operarum tribui possit ratio, qualem per naturam suam habere nequeunt. Referenda hæc ratio est ad toleranter vera, qualia multa occurrunt in Mathefi, nec inavuliter admittuntur etiam in alias scientias.

§. 302.

*Eodem modo patet, si pretia primitiva fuerint aequalia, Ratiopretio-pretia derivativa esse inter se ut quantitates rerum & operarum physicarum derivativas, aut, si mavis, ut numeros, quibus earum ad mensuram suam primitivorum, si exprimitur ratio.*

E. gr. Si unus modius avenæ fuerit 8. grossorum, & totidem fuerint a-  
valeant operæ diurnæ duorum sociorum; pretium trium mo-  
diorum avenæ erit ad operas quinque dierum ut 3. ad 5. Est  
enim istud 24, hoc 40. grossorum; sed  $24 : 40 = 3 : 5$ . (S.  
181. Arithm.)

§. 303.

*Pretia rerum & operarum primitiva ita determinanda sunt, Quid obser-  
ve cuicumque laborare volenti facile desint res minimum necessaria. vandum in*

determi-  
nandis pre-  
tius primi-  
tius.

In communione enim primæva, quæ in statu originario, adeoque eo, qui per jura connata & obligationes connatas determinatur (§. 128. part. 1. Jur. nat.), locum habet (§. 11. part. 2. Jur. nat.), usus rerum necessarius unicuique patet, prout opus est (§. 27. part. 2. Jur. nat.), cum obligatione laborandi communis utilitatis gratia (§. 41. part. 2. Jur. nat.), ita ut unusquisque eo defungatur labore, quo maxime opus est & quem recte perficere valet (§. 42. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum jus connatum nemini hominum auferri possit (§. 64. part. 1. Jur. nat.), dominiis vero introductis sublatus est promiscuus ille rerum usus (§. 138. part. 2. Jur. nat.), & homines obligantur ad dominia transferenda & operas communicandas (§. 123. part. 3. Jur. nat.), non tamen gratis, si alter vicissim dare vel facere possit (§. 268.), tantundem recepturi ab altero, quantum dant ipsi, vel faciunt (§. 270.), pretio rerum ac operarum ea fini determinando (§. 271. 273.); ideo patet, introductis dominiis rerum ac operarum pretia ita determinanda esse, ut, quantum fieri potest unusquisque pro rebus vel operis suis sibi ab aliis comparare possit res, quibus indiget, cumque necessariæ præferendæ sint utilibus & voluptuariis (§. 502. part. 1. Jur. nat.), minimum necessarias. Pendet autem determinatio pretiorum derivativorum a pretio primitivo (§. 298.). Quamobrem pretia rerum ac operarum primitiva ita determinanda sunt, quemadmodum diximus. Enimvero in operis, quæ impenduntur ad res producendas, vel comparandas, labor consistit (§. 512. part. 1. Jur. nat.). Pretia igitur rerum & operarum primitiva ita determinanda sunt, ne cuiquam laborare valenti facile desint res minimum necessariæ.

Diximus equidem in superioribus pretia rerum arbitrio hominum constitui (§. 273.); non tamen hinc sequitur, pretia rerum recte constitui, quomodoecumque tandem ea determinantur.

Quem-

Quemadmodum enim jus naturæ regit omnes actus humanos; ita etiam arbitrium hominum in definiendo rerum ac operarum pretio legi naturæ subjacet. Cum obligatio, quæ a lege naturæ venit, necessaria & immutabilis sit (§. 142. part. 2. *Phil. pract. univ.*), non ita quicquam arbitrio hominum relinquit lex ista immutabilis, ut facere liceat, quod ullo modo obligationi cui-dam naturali vel juri repugnet. Quamobrem cum in anterioribus adstruxerimus necessitatem pretia rerum ac operarum definiendi & quid physice verum sit ostenderit; restat ut porro doceamus, quid lex naturæ de eodem præcipiat, & quid observandum sit, ne in eo determinando quicquam admittatur, quod eidem parum convenit. Introductis dominiis non modo rerum & operarum communicatio physice necessaria est, verum etiam eandem urget lex naturæ, ne dominia introducta fuerint cum injuria multorum, violato nimirum usu rerum necessario unicuique in communiione primæva competente. Quoniam vero etiam in communiione primæva unicuique laborandum, & lex naturæ unumquemque obligat, ut eo labore defungatur, quem recte perficere valet (§. 42. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter ad operas viles præstandas, qui alias præstare minime valet; introductis dominiis non tollitur hæc obligatio, sed operæ saltem æquiparantur rebus, quæ sunt in dominio (§. 437. part. 2. *Jur. nat.*), ut habeat etiam qui rebus caret, quæ cum rebus permutare possit, sicque ab aliis res sibi comparare queat, quibus indiget, non sublata obligatione laborandi, quæ tolli nequit (§. 142. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Quodsi ergo pretia rerum primitiva, unde derivativa pendent (§. 298.), ita determinentur, ne cuiquam, qui eo defungitur labore, quem perficere recte valet, facile defint res minimum necessariae, adeoque nemo nisi culpa sua aut casu inevitabili ad mendicitatem redigatur (§. 52.); legi naturæ ex asse satisfacit. Habemus adeo principium generale definiendi pretia rerum, ut juri naturæ convenient. In casibus particularibus probe perpendendæ sunt omnes circumstantiæ, ut casus rite determinetur, in quo determinandum est pretium rei, vel etiam operæ.